 Матрица ИСУД 

(Технология индивидуального  стиля учебной деятельности   ученика)
На примере обучающихся 5 класса Егора И. (реализация программы  АООП ООО НОДА) основное обучение и Анастасии О. (Реализация программы  ОООП ООО)сетевое взаимодействие. Матрица составлена после проведения диагностики, контрольно-методических срезов.
	Фами-

лия,

Имя
	Оценка  Обученность
	Обучаемость 
	            внимание
	                     память
	
	Полу-

шарие
	Коммуникативные  ОУУН
	Организационные ОУУН
	Информационные ОУУН
	Мыслительные ОУУН
	Моти

вация

	
	
	
	объём
	Распределен.
	Концентрац.
	Устойчив.
	cлов/лог.
	Нагл/образ.
	Эмоцион.
	Кратковр.
	Долговрем.
	Опнративная
	
	
	Монологич.
	Акт. слушан
	Диалог
	Работа в гр.
	Планиров.
	Самооценка
	Раб. Мес. тет
	Смысл. чтен
	Свор. Инфор
	ТСО
	анализ
	синтез
	сравнение
	логика
	вывод
	

	Егор   И.

Анастасия О. 
	3  

4
	1

3
	1

2
	1

2
	1

2
	1

2


	2

3


	1

3

,,
	1

3
	2

3
	1

3
	1

3
	
	РАВНО
	1

3
	1

2
	212
	
	2

2
	1

2
	1

2
	1

3
	1

3
	1

3
	2

3


	1

2
	2

2
	2

3
	2

2
	2

3

	Фёдор И
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	2
	1
	2
	
	2
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1


Обучаемость- уровень самостоятельности в учебной деятельности ученика 

1 уровень- репродуктивный 2 уровень- прикладной3 уровень- творческий
Индивидуальная программа общеучебных навыков обучающегося 

5 класса Егора  И.
-Структурировать учебный материал, «подавать» от простого к сложному.

-Выделять в каждой теме базовый материал, подлежащий многократному закреплению.

-Учиться ученику объяснять тему урока с помощью тренажёров, схем, таблиц.

-Учить термины с помощью карточек.

-Использовать ориентировочную основу действий (опорных сигналов, алгоритмов, образцов выполнения задания).

-На каждом уроке выполнять задания по развитию речи. 
-Пересказывать текст сжато и подробно.

-Проговаривать написанное, учиться объяснять орфограммы. 

-Составлять компьютерную презентацию к изучаемой теме. 

-Писать мини-изложения, изложения, письмо по памяти. 

-Учиться анализировать текст.

-Создавать ситуацию успеха, поощрять ученика. 
Индивидуальная программа общеучебных навыков обучающегося 

5 класса Фёдора   И.
-Структурирование учебного материала, который должен быть доступным.

-Необходимо многократное повторение, обязательный поэтапный контроль, -Применение опор, ориентировочной основы действий, оформление учебного материала в виде опорных схем-конспектов, таблиц.
-Адаптировать содержание учебного материала, выделяя в каждой теме базовый материал, подлежащий многократному закреплению, дифференцировать задания в зависимости от коррекционных задач.

-Обучать без принуждения.

-Подбирать интересный, доступный, наглядный материал.

-Рефлексировать изученное.

-Создавать ситуацию успеха, вызывающим желание учиться.

--Тщательно отбирать и комбинировать методы и приемы обучения с целью смены видов деятельности.

-На каждом уроке развивать речь.

-Использовать наглядный материал для закрепления правил. 
